
quarta-feira, 14 de setembro de 2016 Diário Ofi cial da Cidade de São Paulo São Paulo, 61  (173) – 17

 DESENVOLVIMENTO URBANO
 GABINETE DO SECRETÁRIO

 DESPACHOS DO GABINETE
PORTARIA Nº 095/2016/SMDU.GA Chefa de Gabinete 

da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Urbano, no uso 
de suas atribuições legais e regulamentares, RESOLVE: I – Re-
tificar e consolidar a Portaria nº091/2016/SMDU.G, publicada 
em 30 de agosto de 2016 (D.O.C. p. 24), para incluir mais dois 
membros na COMISSÃO ESPECIAL DE LICITAÇÃO - CEL então 
instituída para o processamento e julgamento de todas as Con-
corrências Públicas para alienações de bens imóveis, no âmbito 
das atribuições da Secretaria Municipal de Desenvolvimento 
Urbano, bem como, das licitações para a venda aos proprietá-
rios dos imóveis lindeiros de área remanescente ou resultante 
de obra pública, inaproveitável isoladamente, cuja composição 
passa vigorar acrescida dos seguintes servidores ora designa-
dos: William Kleberson dos Santos (RF nº 826.458-9) e Eduardo 
Augusto Arteiro de Faria (RF nº 813.595-9). II- Em virtude desta 
inclusão, a CEL passa a ter a seguinte composição, sob a presi-
dência do primeiro nomeado: Presidente: Fernando Guilherme 
Bruno Filho, RF 811.676.8; Membros: - Andrew Seymor Burt, RF 
827.012.1; - Felipe Garofalo Cavalcanti, RF 728.937.5; - William 
Kleberson dos Santos,RF nº 826.458-9; - Eduardo Augusto Ar-
teiro de Faria , RF nº 813.595-9; Secretária: - Nizete Silva Xavier 
Mesquita, RF 522.563.9; II – A Comissão deverá instalar-se 
com a presença de no mínimo 3 (três) de seus membros inte-
grantes; III – Na hipótese de ocorrer ausência ou impedimento 
do servidor designado para secretariar a Comissão, a falta 
poderá ser suprida por qualquer dos outros membros supra 
nomeados; IV - É facultada à Comissão, em qualquer fase do 
procedimento licitatório, a promoção de diligência destinada a 
esclarecer ou a complementar a instrução do processo, devendo 
todas as demais unidades da Secretaria, colaborar fornecendo 
documentos, informações, esclarecimentos, bem como, todo e 
qualquer apoio necessário ao bom andamento da licitação em 
questão; V – Esta Portaria, ora consolidada, entra em vigor na 
data de sua publicação, substituindo integralmente a Portaria nº 
091/2016/SMDU.G.

 SISTEMA MUNICIPAL DE PROCESSOS - SIM-
PROC DESPACHOS: LISTA 2016-2-166

DEPARTAMENTO DO USO DO SOLO
ENDERECO:
PROCESSOS DA UNIDADE SMDU/DEUSO-G
2016-0.159.555-3 RM RODRIGUES & MACEDO SACO-

LAO LTDA
INDEFERIDO
EM VISTA DO NAO ATENDIMENTO DO COMUNIQUE-SE PU-

BLICADO EM 28/07/20 116 POR ESSE DEPARTAMENTO E NADA 
MAIS HAVENDO A SER TRATADO NO PR ESENTE; PUBLIQUE-SE 
E ARQUIVE-SE.

 SECRETARIA EXECUTIVA DOS ÓRGÃOS 
COLEGIADOS

 COMISSÃO DE PROTEÇÃO À PAISAGEM URBANA

 DESPACHOS DA SECRETARIA EXECUTIVA
DESPACHO SMDU.SEOC.CPPU/092/2016
Processo: 2007-0.218.982-7
Interessado: INSTITUTO PRESBITERIANO MACKENZIE
Local: RUA DA CONSOLAÇÃO Nº 896
Assunto: CONSULTA QUANTO A APLICAÇÃO DA LEI Nº 

14.223
Tendo em vista que a DELIBERAÇÃO 006/2007/CPPU/

SEHAB publicado em 22/09/2007 no D.O.C que indeferiu o 
presente e nada mais havendo a ser tratado, publique-se e 
arquive-se.

DESPACHO SMDU.SEOC.CPPU/096/2016
Processo: 2016-0.118.113-9
Interessado: FICTIX SOLUÇÕES TECNOLÓGICAS LTDA
Local: AV. PAULISTA Nº 2584, EMPENA DO EDIFÍCIO AN-

CHIETA
Assunto: RECONSIDERAÇÃO DE DESPACHO / PROJEÇÃO 

EM EMPENA CEGA
Tendo em vista que o DESPACHO SMDU.SEOC.

CPPU/059/2016 publicado em 28/06/2016 no D.O.C à pág. 30 
que deferiu parcialmente o presente e nada mais havendo a ser 
tratado, publique-se e arquive-se.

DESPACHO SMDU.SEOC.CPPU/097/2016
Processo: 2016-0.155.953-0
Interessado: EDUARDO KOCH BORGES
Local: AV. PAULISTA, 2584, ESQUINA COM A RUA DA CON-

SOLAÇÃO
Assunto: PROJEÇÃO EM EMPENA CEGA
Tendo em vista que o DESPACHO SMDU.SEOC.

CPPU/081/2016 publicado em 30/07/2016 no D.O.C à pág. 25 
que deferiu parcialmente o presente e nada mais havendo a ser 
tratado, publique-se e arquive-se.

DESPACHO SMDU.SEOC.CPPU/098/2016
Processo: 2016-0.146.974-4
Interessado: FIBRA SPORTS MARKETING E EVENTOS LTDA
Local: VALE DO ANHANGABAÚ
Assunto: EVENTO – “CHÁ COM LAZER E ARTE”
Tendo em vista que o DESPACHO SMDU.SEOC.

CPPU/064/2016 publicado em 08/07/2016 no D.O.C à pág. 18 
que deferiu o presente e nada mais havendo a ser tratado, 
publique-se e arquive-se.

DESPACHO SMDU.SEOC.CPPU/099/2016
Processo: 2016-0.127.586-9
Interessado: BERLIN GESTÃO E PRODUÇÃO CULTURAL 

LTDA
Local: PRAÇA CÍVICA DO MEMORIAL DA AMÉRICA LATINA
Assunto: EVENTO – “FESTIVAL CMG – CINEMA, MÚSICA E 

GASTRONOMIA”
Tendo em vista que o DESPACHO SMDU.SEOC.

CPPU/061/2016 publicado em 02/07/2016 no D.O.C à pág. 22 
que deferiu o presente e nada mais havendo a ser tratado, 
publique-se e arquive-se.

DESPACHO SMDU.SEOC.CPPU/100/2016
Processo: 2016-0.137.760-2
Interessado: ASSOCIAÇÃO CULTURAL E ASSISTENCIAL DA 

LIBERDADE
Local: PRAÇA DA LIBERDADE, RUA DOS ESTUDANTES E 

RUA GALVÃO BUENO
Assunto: COMUNICAÇÃO VISUAL DO EVENTO “38º TANA-

BATA MATSURI”
Tendo em vista que o DESPACHO SMDU.SEOC.

CPPU/075/2016 publicado em 15/07/2016 no D.O.C à pág. 25 
que deferiu o presente e nada mais havendo a ser tratado, 
publique-se e arquive-se.

DESPACHO SMDU.SEOC.CPPU/101/2016
Processo: 2016-0.162.036-1
Interessado: VIRADA SUSTENTAVEL EVENTOS LTDA
Local: RUA SIMPATIA, 179 – JD. DAS BANDEIRAS
Assunto: EVENTO – “PROJETO ART ZEN – NATUREZA VIVA”
Tendo em vista que o DESPACHO SMDU.SEOC.

CPPU/084/2016 publicado em 15/08/2016 no D.O.C à pág. 14 
que deferiu o presente e nada mais havendo a ser tratado, 
publique-se e arquive-se.

DESPACHO SMDU.SEOC.CPPU/102/2016
Processo: 2016-0.159.367-4
Interessado: SINDICATO DOS ARQUITETOS DO ESTADO DE 

SÃO PAULO

2016-0.204.861-0 PRIMEIRA IGREJA BATISTA DO 
CONJ.HABIT.ITAQUERA I

DEFERIDO
NO USO DA COMPETENCIA QUE ME CONFERE O ARTIGO 

32, INCISO IV, DO DECRETO MUNICIPAL N 57.263/2016, E A 
VISTA DA MANIFESTACAO DA ASSISTENCIA JURIDICA DESTE 
DEPARTAMENTO E DEMAIS ELEMENTOS CONSTANTES DO 
PRESENTE E NOS TERMOS DOS DECRETOS MUNICIPAIS NS. 
50.691/09 E 51.714/13, AUTORIZO A EXPEDICAO DE CERTIDAO 
POSITIVA COM EFEITO DE NEGATIVA.

2016-0.205.428-9 CLAUDIO CONSTANTINI
DEFERIDO
NO USO DA COMPETENCIA QUE ME CONFERE O ARTIGO 

32, INCISO IV, DO DECRETO MUNICIPAL N 57.263/2016, E A 
VISTA DA MANIFESTACAO DA ASSISTENCIA JURIDICA DESTE 
DEPARTAMENTO E DEMAIS ELEMENTOS CONSTANTES DO 
PRESENTE E NOS TERMOS DOS DECRETOS MUNICIPAIS NS. 
50.691/09 E 51.714/13, AUTORIZO A EXPEDICAO DE CERTIDAO 
POSITIVA COM EFEITO DE NEGATIVA.

2016-0.205.729-6 QUALISYSTEM SERV. DE LIMPEZA E 
CONSERVACAO - ME

DEFERIDO
NO USO DA COMPETENCIA QUE ME CONFERE O ARTIGO 

32, INCISO IV, DO DECRETO MUNICIPAL N 57.263/2016, E A 
VISTA DA MANIFESTACAO DA ASSISTENCIA JURIDICA DESTE 
DEPARTAMENTO E DEMAIS ELEMENTOS CONSTANTES DO 
PRESENTE E NOS TERMOS DOS DECRETOS MUNICIPAIS NS. 
50.691/09 E 51.714/13, AUTORIZO A EXPEDICAO DE CERTIDAO 
NEGATIVA.

 PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

 CHEFE DE GABINETE

 LINHA DE ATENDIMENTO DIRETO: 3396-1647
DESPACHO DA DIVISÃO DE CONTABILIDADE
2016-0.183.085-4 – CGGM - ADIANTAMENTO PARA 

CUSTEIO DE INSCRIÇÕES. I–Tendo em vista os elementos que 
constam neste administrativo, em especial a manifestação 
da Divisão de Contabilidade, que endosso, a necessidade do 
aperfeiçoamento de servidores, a serviço desta Municipalidade, 
considerando a relevância do "CURSO DE EXTENSÃO UNIVER-
SITÁRIA EM PERÍCIA CONTÁBIL", que se realizará no período 
de 24 de setembro a 26 de novembro deste exercício no CEN-
TRO UNIVERSITÁRIO SENAC - SANTO AMARO, sito a Avenida 
Eusébio Stevaux, n.º 823, Santo Amaro, São Paulo-SP, as disposi-
ções do Decreto n.º 56.779/2016 e da competência estabelecida 
no artigo 19, inciso V do Decreto n.º 57.263/16,AUTORIZO, por 
meio de adiantamento, o pagamento de 3 (três) inscrições no 
valor total de R$ 4.704,00 (quatro mil e setecentos e quatro 
reais), para participação, no mencionado evento, dos Servidores 
Municipais Sr. JORGE FRANCISCO VIEIRA, APDO-CIÊNCIAS 
CONTÁBEIS, RF n.º 691.073.4; Sr.ª LUCILENE APARECIDA JU-
LIANI, APDO-CIÊNCIAS CONTÁBEIS, RF n.º 729.677.1 e da Sr.ª 
VANDA SUELI LEITE SFERRA, APDO-CIÊNCIAS CONTÁBEIS, RF 
n.º 794.179.0, com fundamento nos art. 1º e 2º, inciso V da Lei 
nº 10.513/88, regulamentada pelo Decreto nº 48.592/07 e, pela 
Portaria SF nº 151/2012. Por conseqüência, designo o servidor 
Sr. JORGE FRANCISCO VIEIRA, RF n.º 691.073.4, inscrito no CPF 
(MF) sob n.º 042.824.848-96, como responsável pelo presente 
adiantamento. II– Os recursos necessários para sua cobertu-
ra encontram-se reservados, através da Nota de Reserva n.º 
53.407/2016 sob fls. n.º 64, onerando a dotação 21.15.02.128.3
011.2.180.3.3.90.39.00. – Outros Serviços de Terceiros - Pessoa 
jurídica pelas inscrições da Capacitação, Formação e Aperfeiço-
amento de Servidores, razão pela qual DETERMINO a emissão 
da Nota de Empenho no valor citado.

 LINHA DE ATENDIMENTO DIRETO: 3396-1647
DESPACHOS DA DIVISÃO TÉCNICA DE CONTABILIDADE
2016-0.145.936-6 – Em face dos elementos que instruem 

presente, no uso da competência que me foi atribuída pelo 
Artigo 19, Inciso II do Decreto nº 57.263/2016 - SNJ.GAB, e 
ainda nos termos do Decreto nº 53.484/2012, alterado pelo 
Decreto nº 56.214/2015, AUTORIZO, a transferência dos Bens 
Patrimoniais Moveis, relacionados às fls. 05 do processo, para a 
Secretaria Municipal de Promoção e Igualdade Racial.

 LINHA DE ATENDIMENTO DIRETO: 3396-1646
DESPACHOS DA DIVISÃO DE CONTABILIDADE
2013-0.149.372-0 – MARISA YARA – Pagamento de pecú-

lio. Á vista da deliberação do Senhor Diretor do Departamento 
Judicial (fl. 75), exercida nos termos do artigo 47, inciso I, item 
1, do Decreto n.º 27.321/88, das disposições do Decreto n.º 
56.779/16 e da competência estatuída no artigo 19, inciso V, do 
Decreto n.º 57.263/16,EMITA-SE Nota de Empenho em favor 
do beneficiário MARISA YARA, no montante de R$ 3.798,60 
(três mil, setecentos e noventa e oito reais e sessenta centavos), 
onerando a dotação orçamentária n.º 28.21.28.062.0000.0.036
.3.3.90.05.00.00.

2013-0.141.995-4 – ADONIRAN FELICIANO – Pagamento 
de pecúlio. Á vista da deliberação do Senhor Diretor do De-
partamento Judicial (fl. 92), exercida nos termos do artigo 47, 
inciso I, item 1, do Decreto n.º 27.321/88, das disposições do 
Decreto n.º 56.779/16 e da competência estatuída no artigo 19, 
inciso V, do Decreto n.º 57.263/16,EMITA-SE Nota de Empenho 
em favor do beneficiário ADONIRAN FELICIANO, no montante 
de R$ 3.798,60 (três mil, setecentos e noventa e oito reais e 
sessenta centavos), onerando a dotação orçamentária n.º 28.21
.28.062.0000.0.036.3.3.90.05.00.00.

2012-0.175.390-9 – OSNI GERMANO DO NASCIMENTO – 
Pagamento de pecúlio. Á vista da deliberação do Senhor Diretor 
do Departamento Judicial (fl. 123), exercida nos termos do 
artigo 47, inciso I, item 1, do Decreto n.º 27.321/88, das dispo-
sições do Decreto n.º 56.779/16 e da competência estatuída no 
artigo 19, inciso V, do Decreto n.º 57.263/16,EMITA-SE Nota de 
Empenho em favor do beneficiário OSNI GERMANO DO NAS-
CIMENTO, no montante de R$ 3.798,60 (três mil, setecentos e 
noventa e oito reais e sessenta centavos), onerando a dotação 
orçamentária n.º 28.21.28.062.0000.0.036.3.3.90.05.00.00.

2011-0.099.935-0 – IRAILDES DA SILVA LOPES – Paga-
mento de pecúlio. Á vista da deliberação do Senhor Diretor do 
Departamento Judicial (fl. 121), exercida nos termos do artigo 
47, inciso I, item 1, do Decreto n.º 27.321/88, das disposições 
do Decreto n.º 56.779/16 e da competência estatuída no artigo 
19, inciso V, do Decreto n.º 57.263/16,EMITA-SE Nota de Em-
penho em favor do beneficiário IRAILDES DA SILVA LOPES, no 
montante de R$ 3.798,60 (três mil, setecentos e noventa e oito 
reais e sessenta centavos), onerando a dotação orçamentária 
n.º 28.21.28.062.0000.0.036.3.3.90.05.00.00.

 DEPTO FISCAL - FISC

 ASSESSORIA JURÍDICA
 SAE nº 370/16 (TID 15.579.651) – INTERESSADO: 

VIRTUAL PROMOÇÕES E PARTICIPAÇÕES LTDA. – CCM 
4.023.811-3 - ASSUNTO: Solicitação de Acordo Especial –
Despacho n° 2622/2016 – FISC G –I- À vista da manifestação 
de FISC 1 (fls. 31), AUTORIZO, para o contribuinte (CCM)nº 
4.023.811-3, o parcelamento de débitos de ISS apontados nas 
fls. 03/04 em 60 vezes.

 CERTIDÃO DE TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO – 
HOMOLOGAÇÃO 

2016-0.007.026-0- PMSP – JOSE LUIZ RODRIGUES LIMA – 
RF(s): 139.158.5-01 e 139.158.5-02- CTC(s) nº(s) 2548 e 2564/
IPREM/2016 emitida(s) em 17/08/2016 e 18/08/2016;

2016-0.068.600-8 - PMSP – MARIA HELENA GABRIEL – 
RF(s): 630.799.0-01 – CTC(s) nº(s) 2547/IPREM/2016 emitida(s) 
em 17/08/2016;

2016-0.022.409-8 - PMSP – VALQUIRIA FARIA DE SOUZA 
ROLDAN – RF(s): 627.293.2-01– CTC(s) nº(s) 2544/IPREM/2016 
emitida(s) em 17/08/2016;

2016-0.016.238-6 - PMSP – TELMA ROSANA ZARAMELLO 
PEREIRA CESCHI – RF(s): 600.833.0-01 – CTC(s) nº(s) 2551/
IPREM/2016 emitida(s) em 17/08/2016;

2016-0.010.096-8 - PMSP – DEISE APARECIDA CASTANHO 
RISSO – RF(s): 613.032.1-01 e 613.032.1-02– CTC(s) nº(s) 2531 
e 2532/IPREM/2016 emitida(s) em 17/08/2016;

2016-0.002.989-9 - PMSP – JOAO ALBERTO SILVANI BER-
TUCCEZ – RF(s): 561.155.5-01 – CTC(s) nº(s) 2549/IPREM/2016 
emitida(s) em 17/08/2016;

2015-0.313.823-9 - PMSP – LEILA APARECIDA ALVARENGA 
SANTOS – RF(s): 674.668.3-01– CTC(s) nº(s) 2524/IPREM/2016 
emitida(s) em 17/08/2016;

2016-0.136.732-1 - PMSP – JOSE FERREIRA DE SOUZA – 
RF(s): 580.033.1-01 e 580.033.1-02 – CTC(s) nº(s) 2464 e 2465/
IPREM/2016 emitida(s) em 09/08/2016.

2016-0.140.948-2 –PMSP – MARIA DE LOURDES YA-
ZAKI MESQUITA – RF(s): 583.946.7-01 – CTC(s) nº(s) 2483/
IPREM/2016 emitida(s) em 10/08/2016;

2016-0.158.708-9 – PMSP – JUSSARA DE SOUZA MELLO – 
RF(s): 620.548.8-01– CTC(s) nº(s) 2463/IPREM/2016 emitida(s) 
em 09/08/2016;

2016-0.149.036-0 – PMSP – APARECIDA UMISEDO – RF(s): 
577.424.1-01 e 577.424.1-02 – CTC(s) nº(s) 2481 e 2482/
IPREM/2016 emitida(s) em 10/08/2016.

HOMOLOGO as Certidões de Tempo de Contribuição emi-
tidas com fundamento nas disposições da Portaria MPS nº 
154/2008. Publicada no DOU de 16/05/2008.

 PROCURADORIA GERAL DO 
MUNICÍPIO
 PROCURADOR GERAL

 SISTEMA MUNICIPAL DE PROCESSOS - SIM-
PROC DESPACHOS: LISTA 2016-2-166

DEPARTAMENTO FISCAL
ENDERECO: RUA MARIA PAULA 136 SALA 116
PROCESSOS DA UNIDADE SNJ/FISC/AJ
2016-0.186.350-7 CAIXA DE PREVIDENCIA DOS FUNC. 

DO BANCO DO BRASIL
DEFERIDO
NO USO DA COMPETENCIA QUE ME CONFERE O ARTIGO 

32, INCISO IV, DO DECRETO MUNICIPAL N 57.263/2016, E A 
VISTA DA MANIFESTACAO DA ASSISTENCIA JURIDICA DESTE 
DEPARTAMENTO E DEMAIS ELEMENTOS CONSTANTES DO 
PRESENTE E NOS TERMOS DOS DECRETOS MUNICIPAIS NS. 
50.691/20 E 51.714/2013, AUTORIZO A EXPEDICAO DE CERTI-
DAO POSITIVA

2016-0.201.126-1 ALL NET TECNOLOGIA DA INFOR-
MACAO LTDA

DEFERIDO
NO USO DA COMPETENCIA QUE ME CONFERE O ARTIGO 

32, INCISO IV, DO DECRETO MUNICIPAL N 57.263/2016, E A 
VISTA DA MANIFESTACAO DA ASSISTENCIA JURIDICA DESTE 
DEPARTAMENTO E DEMAIS ELEMENTOS CONSTANTES DO 
PRESENTE E NOS TERMOS DOS DECRETOS MUNICIPAIS NS. 
50.691/09 E 51.714/13, AUTORIZO A EXPEDICAO DE CERTIDAO 
POSITIVA COM EFEITO DE NEGATIVA.

2016-0.203.017-7 ROGERIO PINHEIRO FRANCA
DEFERIDO
NO USO DA COMPETENCIA QUE ME CONFERE O ARTIGO 

32, INCISO IV, DO DECRETO MUNICIPAL N 57.263/2016, E A 
VISTA DA MANIFESTACAO DA ASSISTENCIA JURIDICA DESTE 
DEPARTAMENTO E DEMAIS ELEMENTOS CONSTANTES DO 
PRESENTE E NOS TERMOS DOS DECRETOS MUNICIPAIS NS. 
50.691/09 E 51.714/13, AUTORIZO A EXPEDICAO DE CERTIDAO 
POSITIVA COM EFEITO DE NEGATIVA.

2016-0.203.106-8 MARIA TRENTIN BENETI
DEFERIDO
NO USO DA COMPETENCIA QUE ME CONFERE O ARTIGO 

32, INCISO IV, DO DECRETO MUNICIPAL N 57.263/2016, E A 
VISTA DA MANIFESTACAO DA ASSISTENCIA JURIDICA DESTE 
DEPARTAMENTO E DEMAIS ELEMENTOS CONSTANTES DO 
PRESENTE E NOS TERMOS DOS DECRETOS MUNICIPAIS NS. 
50.691/09 E 51.714/13, AUTORIZO A EXPEDICAO DE CERTIDAO 
POSITIVA COM EFEITO DE NEGATIVA.

2016-0.203.111-4 MARIA TRENTIN BENETI
DEFERIDO
NO USO DA COMPETENCIA QUE ME CONFERE O ARTIGO 

32, INCISO IV, DO DECRETO MUNICIPAL N 57.263/2016, E A 
VISTA DA MANIFESTACAO DA ASSISTENCIA JURIDICA DESTE 
DEPARTAMENTO E DEMAIS ELEMENTOS CONSTANTES DO 
PRESENTE E NOS TERMOS DOS DECRETOS MUNICIPAIS NS. 
50.691/09 E 51.714/13, AUTORIZO A EXPEDICAO DE CERTIDAO 
POSITIVA COM EFEITO DE NEGATIVA.

2016-0.203.115-7 MARIA TRENTIN BENETI
DEFERIDO
NO USO DA COMPETENCIA QUE ME CONFERE O ARTIGO 

32, INCISO IV, DO DECRETO MUNICIPAL N 57.263/2016, E A 
VISTA DA MANIFESTACAO DA ASSISTENCIA JURIDICA DESTE 
DEPARTAMENTO E DEMAIS ELEMENTOS CONSTANTES DO 
PRESENTE E NOS TERMOS DOS DECRETOS MUNICIPAIS NS. 
50.691/09 E 51.714/13, AUTORIZO A EXPEDICAO DE CERTIDAO 
POSITIVA COM EFEITO DE NEGATIVA.

2016-0.203.531-4 HIDROCONSULT -CONSULTORIA , 
ESTUDOS E PROJETOS S/A

DEFERIDO
NO USO DA COMPETENCIA QUE ME CONFERE O ARTIGO 

32, INCISO IV, DO DECRETO MUNICIPAL N 57.263/2016, E A 
VISTA DA MANIFESTACAO DA ASSISTENCIA JURIDICA DESTE 
DEPARTAMENTO E DEMAIS ELEMENTOS CONSTANTES DO 
PRESENTE E NOS TERMOS DOS DECRETOS MUNICIPAIS NS. 
50.691/09 E 51.714/13, AUTORIZO A EXPEDICAO DE CERTIDAO 
POSITIVA COM EFEITO DE NEGATIVA.

2016-0.203.935-2 GERIBELLO ENGENHARIA LTDA.
DEFERIDO
NO USO DA COMPETENCIA QUE ME CONFERE O ARTIGO 

32, INCISO IV, DO DECRETO MUNICIPAL N 57.263/2016, E A 
VISTA DA MANIFESTACAO DA ASSISTENCIA JURIDICA DESTE 
DEPARTAMENTO E DEMAIS ELEMENTOS CONSTANTES DO 
PRESENTE E NOS TERMOS DOS DECRETOS MUNICIPAIS NS. 
50.691/09 E 51.714/13, AUTORIZO A EXPEDICAO DE CERTIDAO 
POSITIVA COM EFEITO DE NEGATIVA.

2016-0.204.062-8 ROBOTICA HI TECHI ENGENHARIA 
DE MANUT LTDA ME

DEFERIDO
NO USO DA COMPETENCIA QUE ME CONFERE O ARTIGO 

32, INCISO IV, DO DECRETO MUNICIPAL N 57.263/2016, E A 
VISTA DA MANIFESTACAO DA ASSISTENCIA JURIDICA DESTE 
DEPARTAMENTO E DEMAIS ELEMENTOS CONSTANTES DO 
PRESENTE E NOS TERMOS DOS DECRETOS MUNICIPAIS NS. 
50.691/20 E 51.714/2013, AUTORIZO A EXPEDICAO DE CERTI-
DAO POSITIVACOM EFEITOS DE NEGATIVA.

 HOSPITAL DO SERVIDOR 
PÚBLICO MUNICIPAL
 GABINETE DO SUPERINTENDENTE

 PORTARIA N.º 170/2016 – HSPM
A Superintendente do Hospital do Servidor Público Mu-

nicipal (HSPM), no uso da faculdade que lhe confere a Lei n.º 
13.766, de 21 de janeiro de 2004, regulamentada pelo Decreto 
nº 45.216, de 2004.

CONSIDERANDO:
As disposições contidas na Portaria nº 1.628/2016 – SMS-

G, em especial o que dispõe o artigo 3º do Decreto nº 56.756, 
de 4 de janeiro 2016, que tratam do recesso compensado nas 
duas semanas comemorativas das festas de Natal e Fim de Ano.

RESOLVE:
Art. 1º. As Diretorias, Gerências e Coordenadorias de Ser-

viço e Seção deste Hospital organizarão o recesso compensado, 
nas duas semanas comemorativas das festas de Natal e Fim de 
Ano, mediante a formação de duas turmas de trabalho que se 
revezarão nas respectivas semanas, nos termos do Decreto nº 
56.756, de 2016.

§ 1º. O recesso compensado compreenderá, na primeira 
semana, os dias 19 a 23 e, na segunda, os dias 26 a 30 de 
dezembro de 2016.

§ 2º. As turmas de trabalho deverão ser organizadas de 
forma a evitar prejuízos às atividades diárias das diversas áreas 
deste Hospital, inclusive deve ser estabelecido, quem respon-
derá administrativamente por estas, na ausência de seu titular.

Art. 2º. Em atendimento ao disposto no artigo 1º, desta 
Portaria, o servidor deverá compensar as horas não trabalhadas, 
na proporção de uma hora por dia, a partir do primeiro dia útil 
seguinte ao da publicação desta Portaria, sem prejuízo do cum-
primento da jornada de trabalho a que está sujeito.

§ 1º. A compensação, a critério da chefia imediata, deverá 
ser feita no início ou no final do expediente diário, e no máximo 
até o dia 30 de novembro de 2016.

§ 2º. A falta de compensação, total ou parcial, das horas 
de trabalho acarretará os descontos pertinentes, e, se cabível, 
também o apontamento de falta ao serviço.

§ 3º. O servidor que no período da compensação se encon-
trar afastado deverá efetuá-la a partir da data de reassunção 
das suas atividades.

§ 4º. O servidor que integrar as turmas de recesso com-
pensado deverá comparecer ao trabalho em uma das duas 
semanas, obrigatoriamente, e não poderá ter faltas abonadas.

Art.3º. Deverão funcionar normalmente os setores cujas 
atividades não possam sofrer solução de continuidade, e não 
poderá ocorrer prejuízo algum à prestação dos serviços es-
senciais.

Art. 4º. O expediente nas unidades desta Autarquia obede-
cerá ao seu horário normal de funcionamento.

Art. 5º. Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação.

 INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA 
MUNICIPAL
 GABINETE DO SUPERINTENDENTE

 DESPACHOS
PAGAMENTO DOS ATRASADOS DO SUBSÍDIO
2016.0.197.367*1 – MARIA GLAUCIA AVELINO PE-

REIRA E OUTROS – À vista dos elementos constantes deste 
processo e com base na informação da Assessoria Técnica, 
INDEFIRO a solicitação apresentada pela Sra. MARIA GLAUCIA 
AVELINO PEREIRA E OUTROS, por falta de amparo legal;

PAGAMENTO DAS DIFERENÇAS CALCULADAS DE 
ACORDO COM A TABELA DE PAGAMENTO DOS SERVI-
DORES DO NÍVEL SUPERIOR DA SAÚDE, BEM COMO OS 
ATRASADOS DESDE 2008. 

2016.0.198.370*7 – MARIA GLAUCIA AVELINO PEREI-
RA E OUTROS 

– À vista dos elementos constantes deste processo e com 
base na informação da Assessoria Técnica, INDEFIRO a solicita-
ção apresentada pela Sra. MARIA GLAUCIA AVELINO PEREIRA E 
OUTROS, por falta de amparo legal.

PAGAMENTO DE AUXÍLIO FUNERAL – JOSÉ DE BRITO, 
RF. 18-4. 

2011.0.220.973*9 - MARLENE DOS SANTOS DE BRI-
TO - 1 - À vista das informações, DEFIRO o pedido de auxílio 
funeral em favor da Sra. Marilene dos Santos de Brito, CPF 
nº 868.089.408-78, referente ao auxílio funeral do servidor 
aposentado JOSÉ DE BRITO, RF. 18.4, ocorrido aos 28/03/2011, 
nos termos do artigo 125, parágrafo único da Lei 8989/1979 e 
Resolução n.º 359/1983-IPREM.

 CERTIDÃO DE TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO – 
HOMOLOGAÇÃO 

2016-0.143.876-8- PMSP – CRISTIANE JUBRAN E SILVA – 
RF(s): 503.315.2-01 e 503.315.2-02- CTC(s) nº(s) 2561 e 2562/
IPREM/2016 emitida(s) em 17/08/2016;

2016-0.160.081-6 - PMSP – RITA AURORA DE CAS-
SIA SANT ANNA – RF(s): 571.087.1-01 – CTC(s) nº(s) 2550/
IPREM/2016 emitida(s) em 17/08/2016;

2016-0.161.400-0 - PMSP – FRANCISCA BENEDITA DOS 
SANTOS – RF(s): 640.443.0-01– CTC(s) nº(s) 2563/IPREM/2016 
emitida(s) em 17/08/2016;

2016-0.172.543-0 - PMSP – HELENA MARIA GANGI BA-
CHICHI – RF(s): 540.825.3-01 – CTC(s) nº(s) 2543/IPREM/2016 
emitida(s) em 17/08/2016;

2016-0.178.925-0 - PMSP – HELGA ROLVER – RF(s): 
524.837.0-01 e 524.837.0-02 – CTC(s) nº(s) 2473 e 2474/
IPREM/2016 emitida(s) em 10/08/2016;

2015-0.277.883-8 - PMSP – ISABEL CRISTINA CHACO-
ROSKI – RF(s): 678.473.9-01 – CTC(s) nº(s) 2525/IPREM/2016 
emitida(s) em 17/08/2016;

2015-0.132.629-1 - PMSP – FLORIANE DE MATTOS VIA-
NA – RF(s): 677.723.6-01– CTC(s) nº(s) 2526/IPREM/2016 
emitida(s) em 17/08/2016;

2014-0.178.897-8 - PMSP – MARIA APARECIDA MANSI 
ARAUJO – RF(s): 583.157.1-01 – CTC(s) nº(s) 2522/IPREM/2016 
emitida(s) em 17/08/2016.

2014-0.007.651-6 –PMSP – JORCELI BATISTA DA SILVA 
CAVITTE – RF(s): 600.701.5-01, 600.701.5-02 e 600.701.5-03 
– CTC(s) nº(s) 2519, 2520 e 2521/IPREM/2016 emitida(s) em 
17/08/2016;

2011-0.157.058-6 – PMSP – EUNICE SILVA BARBOSA – 
RF(s): 541.493.8-01– CTC(s) nº(s) 2418/IPREM/2016 emitida(s) 
em 17/08/2016.

HOMOLOGO as Certidões de Tempo de Contribuição emi-
tidas com fundamento nas disposições da Portaria MPS nº 
154/2008. Publicada no DOU de 16/05/2008.

CERTIDÃO DE TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO - 
CANCELAMENTO DE HOMOLOGAÇÃO

2014-0.007.651-6 –PMSP – JORCELI BATISTA DA SILVA 
CAVITTE – RF(s): 600.701.5-01, 600.701.5-02 e 600.701.5-03 
– CTC(s) nº(s) 2061, 2062 e 2063/IPREM/2014 publicada(s) no 
DOC em 16/10/2014;

2011-0.157.058-6 – PMSP – EUNICE SILVA BARBO-
SA – RF(s): 541.493.8-01– CTC(s) nº(s) 2434/IPREM/2011 
publicada(s) no DOC em 09/09/2011.


		certificacao@imprensaoficial.com.br
	2016-09-14T02:41:16-0300
	São Paulo
	ICP-Brasil
	Assinatura digital de documento




